10 / BOLETIM Nº 5 - 30 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 523, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve designar CIRLENE DE SOUZA CHRISTO, Matrícula Siape
nº 1139948, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Gratifi cada
de Chefe do Departamento de Psicologia Social, do(a) Instituto de Psicologia,
FG-1, processo nº 23079.201350/20-35.

PORTARIA Nº 525, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei
8.112, de 11/12/90, ELIARA BECK SOUZA, Matrícula Siape nº 1672251,
Arquiteto e Urbanista, de Substituto Eventual do cargo de Direção de
Coordenador de Preservação de Imoveis Tombados,do(a) Coordenação
De Preservação de Imóveis Tombados, CD-4, a partir de 01/01/2020,
processo nº 23079.200182/20-61.

PORTARIA Nº 526, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de
11/12/90, AGENOR FERREIRA DE SOUSA, Matrícula Siape nº 1768286,
Engenheiro/área, para Substituto Eventual do Cargo de Direção de Coordenador
de Preservação de Imoveis Tombados, do(a) Coordenação de Preservação de
Imóveis Tombados, CD-4, processo nº 23079.200182/20-61.

PORTARIA Nº 527, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve dispensar, WALDMIR NASCIMENTO DE ARAUJO NETO,
Matrícula Siape nº 2303264, Professor do Magistério Superior, da Função
Gratifi cada de Coordenador de Pós-Graduação em Ensino de Química, do(a)
Instituto de Química, FUC-1, processo nº 23079.201315/20-16.

PORTARIA Nº 528, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve designar GUILHERME CORDEIRO DA GRACA DE OLIVEIRA,
Matrícula Siape nº 2222363, Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratifi cada de Coordenador de Pós-Graduação em Ensino de Química,
do(a) Instituto de Química, FUC-1, processo nº 23079.201315/20-16.

PORTARIA Nº 534, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve dispensar, NADJA PARAENSE DOS SANTOS, Matrícula Siape
nº 6363717, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da Função
Gratifi cada de Coordenador de Pós-Graduação em Ensino de Química, do(a)
Instituto de Química, FUC-1, processo nº 23079.201315/20-16.

PORTARIA Nº 535, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve designar RODRIGO VOLCAN ALMEIDA, Matrícula Siape
nº 1547203, Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual da Função
de Coordenador de Pós-Graduação em Ensino de Química, do(a) Instituto de
Química, FUC-1, processo nº 23079.201315/20-16.

PORTARIA Nº 536, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve dispensar, a pedido, CLAUDIA MARIA DE SANTA ROSA
FIGUEIREDO, Matrícula Siape nº 2309957, Assistente em Administração, de
Substituto Eventual da Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Pessoal, do(a)
Escola de Belas Artes, FG-3, processo nº 23079.201328/20-95.

PORTARIA Nº 537, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve designar GIOVANA CAVALCANTE BARRETO, Matrícula
Siape nº 3159267, Assistente em Administração, para Substituto Eventual
da Função de Chefe da Seção de Pessoal, do(a) Escola de Belas Artes, FG-3,
processo nº 23079.201328/20-95.

CAMPUS MACAÉ
PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 369, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho,
nomeada pela Portaria nº 5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de
08/06/2018, no uso de suas atribuições

Resolve conceder afastamento no país a MARCELO BRANDÃO
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1768982, para participar do Processo Seletivo do
Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Luterana
do Brasil, Canoas/RS, nos dias 11 a 04 de fevereiro de 2020, conforme
processo nº 23079.200825/2020-76.

CAMPUS UFRJ DUQUE DE CAXIAS
PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 310, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

Designação de Comissão Julgadora

O Vice-Diretor Geral do Campus Duque de Caxias da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Kleber Luiz de Araújo e Souza - nomeado conforme
Portaria nº 4.980, de 04 de junho de 2018, publicada no Boletim UFRJ nº 23,
de 7 de junho de 2018, página 6 - no uso das suas atribuições,

Resolve designar os professores JOSUÉ XAVIER DE CARVALHO,
Siape 1373273; JUAN MARTIN OTALORA GOICOCHEA, Siape 1759723;
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA MOUTINHO, Siape 2892096; e
CARSTEN ENDERLEIN, Siape 2326225, para, sob a presidência do primeiro e
tendo o último sido designado como suplente, compor a Comissão Julgadora
do Processo Seletivo Simplifi cado de Contratação de Professor Substituto no
Campus Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade para o departamento/setor ou
área de Física, referente ao Edital nº 15, de 14 de janeiro de 2020, publicado no
Diário Ofi cial da União nº 10, de 15 de Janeiro de 2020, seção 3, páginas 82 a 84.

PORTARIA Nº 452, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O Vice-Diretor Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Kleber Luiz de Araújo e Souza, nomeado conforme
Portaria nº 4.980, de 04 de junho de 2018, publicada no Boletim UFRJ nº 23, de 7
de junho de 2018, página 6, no uso das suas atribuições,

Resolve designar a professora: TERESA CRISTINA CALEGARI SILVA,
SIAPE: 3015146, para fazer parte da Comissão de Pontuação de Estágio
Probatório e Progressão e Promoção Docente instituida pela portaria
nº 13.001, de 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 521, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O Vice-Diretor Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Kleber Luiz de Araújo e Souza, nomeado conforme
Portaria nº 4.980, de 04 de junho de 2018, publicada no Boletim UFRJ nº 23, de 7
de junho de 2018, página 6, no uso das suas atribuições,

Resolve dispensar, a pedido, a professora: JASMIN, SIAPE 2325436, da função
de membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Nanotecnologia,
do Campus UFRJ Duque de Caxias – Professor Geraldo Cidade.

hemily.gleise
Destacar